Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

Одинцовская гимназия № 14

П Р И К А З

№320/а   от   10.09.2024г.

Об организации наставничества в МБОУ Одинцовская гимназия №14 в системе «Ученик –

ученик» на 2024-2025 уч.г.

В соответствии с распоряжением Министерства просвещения России от 25.12.2019 № Р-

145 «Об утверждении методологии (целевой модели) наставничества обучающихся для

организаций, осуществляющих образовательную деятельность по общеобразовательным,

дополнительным общеобразовательным программам, в том числе с применением лучших

практик обмена опытом между обучающимися», в целях создания условий для

формирования эффективной системы поддержки, самоопределения и профессиональной

ориентации обучающихся, педагогических работников и молодых специалистов,

                                          ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать в МБОУ Одинцовская гимназия №14 работу в области наставничества на

2024-2025 учебный год в системе «Ученик – ученик».

2. Утвердить Дорожную карту внедрения целевой модели наставничества в МБОУ

Одинцовская гимназия №14 в системе «Ученик – ученик» на 2024-2025 уч.г. (Приложение 1)

3.  Ответственными за внедрение и реализацию наставничества в МБОУ Одинцовская

гимназия №14 в системе «Ученик – ученик» на 2024-2025 уч.г. назначить Зюзько Е.С.,

заместителя директора по ВР, Черемисина И.Г., советника директора по воспитанию и

взаимодействию с детскими общественными объединениями.

4. Зюзько Е.С., зам. дир. по ВР: привлечь к работе по наставничеству:

–   Джунайдову Д.А., педагога психолога;

–   Старкову М.А., социального педагога;

–   классных руководителей;

– учителей-предметников, пользующихся авторитетом, уважением и доверием в ученической

среде.

5. Закрепить вышеуказанных сотрудников в статусе персональных наставников для

обучающихся «группы риска».

6. Составить дорожную карту внедрения системы наставничества  в системе «Ученик-

ученик».

7. Представить на утверждение:

– списки проблемных обучающихся и закрепленных за ними учеников-наставников;

– индивидуальные планы организации деятельности по сопровождению социально

неадаптированных учащихся и детей «группы риска».

8. Определить срок мониторинга организации работы по наставничеству на май 2025 года.

 Директор                                                                                 И.Ю. Канарский

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО

Директор МБОУ Одинцовская

гимназия №14

___________И.Ю. Канарский

.09.2024 года

Дорожная карта внедрения целевой модели

наставничества в МБОУ Одинцовская гимназия №14

в системе «Ученик – ученик»

в 2024-2025 уч.г.

Мероприятие Сроки Ответственные

Информирование педагогического сообщества

образовательной организации о реализации

программы наставничества

Октябрь 2024

Директор И.Ю.

Канарский

Информирование родительского сообщества о

планируемой реализации программы наставничества

Директор Н.Н.

Кочетова;

Зам. директора по

ВР Зюзько Е.С.

Кл.руководители

Встреча с обучающимися МБОУ ОДИНЦОВСКАЯ

ГИМНАЗИЯ №14с информированием о реализуемой

программе наставничества

Зам. директора по

ВР Зюзько Е.С.

Кл.руководители

Проведение анкетирования среди обучающихся,

желающих принять участие в программе

наставничества.

Сбор согласий на сбор и обработку персональных

данных от совершеннолетних участников программы

Зам. директора по

ВР Зюзько Е.С.

Кл.руководители

Социальный педагог

Старкова М.А.

Анализ полученных от наставляемых и третьих лиц

данных. Формирование базы наставляемых

Зам. Директора по

ВР Зюзько Е.С.

Выбор форм наставничества, реализуемых в рамках

текущей программы наставничества

Зам. директора по

ВР Зюзько Е.С.

Оценка участников-наставляемых по заданным

параметрам, необходимым для будущего сравнения и

мониторинга влияния программ на всех участников

Зам. директора по

ВР Зюзько Е.С.

Социальный педагог

Старкова М.А.

Проведение анкетирования среди потенциальных

наставников, желающих принять участие в

программе наставничества. Сбор согласий на сбор и

обработку персональных данных

Зам. директора по

ВР Зюзько Е.С.

Кл.руководители

Анализ заполненных анкет потенциальных

наставников и сопоставление данных с анкетами

наставляемых. Формирование базы наставников

Зам. директора по

ВР Зюзько Е.С.

Оценка участников-наставников по заданным

параметрам, необходимым для будущего сравнения и

мониторинга влияния программ на всех участников

Зам. директора по

ВР Зюзько Е.С.

Проведение собеседования с наставниками (в

некоторых случаях с привлечением психолога).

Определение списка из 20 наставников.

Зам. директора по

ВР Зюзько Е.С.

Педагог-психолог

Джунайдова Д.А.

Поиск материалов для проведения обучения

наставников

Зам. директора по

ВР Зюзько Е.С.

Обучение наставников

Зам. директора по

ВР Зюзько Е.С.

Педагог-психолог

Джунайдова Д.А.

Организация групповой встречи наставников и

наставляемых.
Ноябрь 2024

Зам. директора по

ВР Зюзько Е.С.

Психолог

Джунайдова Д.А.

Классные

руководители

Проведение анкетирования на предмет

предпочитаемого наставника/наставляемого после

завершения групповой встречи

Ноябрь 2024

Зам. директора по

ВР Зюзько Е.С.

Социальный педагог

Старкова М.А.

Анализ анкет групповой встречи и соединение

наставников и наставляемых в пары
Ноябрь 2024

Зам. директора по

ВР Зюзько Е.С.

Социальный педагог

Старкова М.А.

Информирование участников о сложившихся

парах/группах. Закрепление пар/групп

распоряжением руководителя МБОУ ВСОШ № 2

Ноябрь 2024

Директор Н.Н.

Кочетова

Зам. директора по

ВР Зюзько Е.С.

Кл.руководители

Проведение первой, организационной, встречи

наставника и наставляемого
Ноябрь 2024

Зам. директора по

ВР Зюзько Е.С.

Кл.руководители

Проведение второй, пробной рабочей, встречи

наставника и наставляемого
Декабрь 2024

Зам. директора по

ВР Зюзько Е.С.

Психолог

Джунайдова Д.А.

Проведение встречи-планирования рабочего

процесса в рамках программы наставничества с

наставником и наставляемым

Декабрь 2024

Зам. директора по

ВР Зюзько Е.С.

Психолог

Джунайдова Д.А.

Социальный педагог

Старкова М.А.

Регулярные встречи наставника и наставляемого
Декабрь 2024 –

май 2025

Зам. директора по

ВР Зюзько Е.С.

Кл.руководители

Сроки сбора обратной связи от участников

программы наставничества

Декабрь2024 –

май 2025

ежемесячно

Зам. директора по

ВР Зюзько Е.С.

Кл.руководители

Проведение заключительной встречи наставника и

наставляемого
Май 2025

Зам. директора по

ВР Зюзько Е.С.

Психолог

Джунайдова Д.А.

Проведение групповой заключительной встречи всех

пар и групп наставников и наставляемых
Май 2025

Зам. директора по

ВР Зюзько Е.С.

Кл.руководители

Анкетирование участников. Проведение

мониторинга личной удовлетворенности участием в

программе наставничества

Май 2025

Зам. директора по

ВР Зюзько Е.С.

Социальный педагог

Старкова М.А.

Проведение мониторинга качества реализации

программы наставничества
Май 2025

Зам. директора по

ВР Зюзько Е.С.

Психолог

Джунайдова Д.А.

Оформление итогов и процессов совместной работы

в рамках программы наставничества в кейсы
Май 2025

Зам. директора по

ВР Зюзько Е.С.

Психолог

Джунайдова Д.А.

УТВЕРЖДЕНО

Директор МБОУ Одинцовская

гимназия №14

___________И.Ю. Канарский

25.09.2024 года

Список обучающихся, отобранных для

наставничества в МБОУ Одинцовская гимназия №14

в системе «Ученик – ученик»

в 2024-2025 уч.г.

№п/п ФИ Класс Примечание

1.  Алтынова Виктория 11 Присвоено звание «Ученик-

наставник»

2.  Малыхина Ульяна 11 Присвоено звание «Ученик-

наставник»

3.  Межевикин Иван 10 Присвоено звание «Ученик-

наставник»

4.  Милёхин Николай 10 Присвоено звание «Ученик-

наставник»

5.  Турыгин Александр 10 Присвоено звание «Ученик-

наставник»

6.  Радыгина Елизавета 10 Присвоено звание «Ученик-

наставник»

7.  Громов Антон 10 Присвоено звание «Ученик-

наставник»

8.  Кирсанов Дмитрий 11 Присвоено звание «Ученик-

наставник»

9.  Мирзаев Ибрагим 10 Присвоено звание «Ученик-

наставник»

10.  Телицына Варвара 9 Присвоено звание «Ученик-

наставник»

11.  Титов Алексей  10 Присвоено звание «Ученик-

наставник»

12.  Кирлашев Матвей 10 Присвоено звание «Ученик-

наставник»

13.  Оганнисян Овсеп 10 Присвоено звание «Ученик-

наставник»

14.  Иканова Анастасия 11 Присвоено звание «Ученик-

наставник»

15.  Данилова Анастасия 10 Присвоено звание «Ученик-

наставник»

16.  Селина Анастасия 11 Присвоено звание «Ученик-

наставник»

17.  Марусина Екатерина 8 Присвоено звание «Ученик-

наставник»

18.  Кудрявцев Игорь 8 Присвоено звание «Ученик-

наставник»

19.  Кутиченко Михаил 8 Присвоено звание «Ученик-

наставник»

20.  Еремин Константин 8 Присвоено звание «Ученик-

наставник»

		2025-05-16T15:15:36+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ОДИНЦОВСКАЯ ГИМНАЗИЯ № 14
	Я являюсь автором этого документа